
Oggetto:   Affidamento,  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1 lett.  b),  del  D.lgs.  n.  36/2023,  e  del
Regolamento aziendale per l’affidamento di forniture di Beni e Servizi di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, approvato con delibera n. 994 del 30.11.2023, del servizio
di verifiche e controlli capi dispersi nell’erogazione del servizio di Lavanolo per l’ASST della
Brianza. 

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Federico Biella 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Affidamento,  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1 lett.  b),  del  D.lgs.  n.  36/2023,  e  del
Regolamento aziendale per l’affidamento di forniture di Beni e Servizi di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, approvato con delibera n. 994 del 30.11.2023, del servizio
di verifiche e controlli capi dispersi nell’erogazione del servizio di Lavanolo per l’ASST della
Brianza. 

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 3 del 4
gennaio 2024:

RICHIAMATA  la deliberazione aziendale n. 1 del 14.01.2020, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:
- con le note nelle date 19.05.2022 e 16.09.2022, la Società SERVIZI ITALIA Spa, affidataria del
servizio  di  Lavanolo,  ha quantificato  il  valore  dei  capi  indicati  come andati  dispersi  nel  corso
dell’appalto, rispettivamente in € 68.140,84 per il 2021 e in € 19.881,78 per il I semestre 2022, per
un totale di € 88.022,62;

- la prevedibile valutazione dei capi dispersi,  con riferimento al residuo periodo contrattuale (II
semestre  2022  e  anno  2023)  e  al  successivo  contratto  ponte  affidato  alla  medesima  Società
SERVIZI ITALIA Spa giusta deliberazione n. 1166 del 29.12.2023 sino al 31.12.2024, potrebbe
ammontare, nel permanere delle medesime circostanze, a circa € 150.000,00;

-  quest’Amministrazione  non  dispone  dei  mezzi  tecnici  e  delle  professionalità  necessarie  a
sottoporre  ad  opportune  verifiche  quanto  unilateralmente  valorizzato  da  parte  del  fornitore,
relativamente all’entità della dispersione dei capi;

- da specifica istruttoria condotta da parte della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato Economato)
è emerso che la Società E.L.L.F. Srl di Parma ha in passato svolto verifiche e controlli, per conto di
Aziende sanitarie lombarde, in ordine a richieste risarcitorie avanzate dal medesimo fornitore in
ordine alla dispersione dei capi nel servizio di Lavanolo, con risultanze favorevoli per le predette
Aziende sanitarie;

- a seguito di confronto con la suddetta Società nel corso della richiamata istruttoria, l’attività di
verifica e controllo in oggetto, relativamente all’anno 2021 e al I semestre 2022, è stata quantificata
in via indicativa in € 6.000,00 IVA esclusa, con un eventuale onere aggiuntivo nell’ordine di €
2.500,00 IVA esclusa nel caso di eventuale estensione dell’attività a periodi successivi;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



CONSIDERATA la necessità di effettuare le opportune verifiche su quanto richiesto da parte della
Società  SERVIZI  ITALIA Spa  per  l’anno  2021  e  per  il  I  semestre  2022,  al  fine  di  tutelare
l’Amministrazione dall’eventuale corresponsione di somme interamente o parzialmente non dovute,
con riserva peraltro di estendere l’attività di verifica ai periodi successivi;

RICHIAMATE  le  linee  guida  regionali  in  materia  di  acquisti  di  beni  e  servizi,  confermate  e
ribadite, da ultimo nella D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024 recante “Determinazioni in ordine agli
indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024” - cosiddette Regole di Sistema 2024 - e la
normativa nazionale in materia di contenimento della spesa che prevedono per gli  Enti  Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip Spa. e/o dalle
Centrali  regionali di  committenza, per Regione Lombardia ARIA S.p.A.,attesa la priorità che le
procedure centralizzate rivestono per il sistema regionale;

ATTESO  che,  con riferimento ai  contratti  stipulati  da ARIA Spa nonché da Consip Spa,  dalle
verifiche all’uopo effettuate, non esistono ad oggi convenzioni attive per l’acquisizione di forniture
comparabili a quelle oggetto del presente provvedimento cui poter far ricorso nell’immediato;

RICHIAMATI:
- l'art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023;
- i principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs n. 36 del 31
marzo 2023, Codice Contratti Pubblici, e gli ulteriori principi generali stabiliti dagli articoli da 5 a
11 del Codice;
- il Regolamento per l’affidamento di forniture di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, adottato con deliberazione n. 994 del 30 novembre 2023;

TENUTO  CONTO  che,  in  considerazione  dell'importo  presunto  dell'affidamento  in  oggetto
richiamato, stimato al di sotto di Euro 140.000,00 IVA esclusa, è stata attivata apposita procedura
per l’affidamento di quanto in epigrafe;

DATO ATTO che:
- con procedura ID SINTEL n. 180719065 è stata chiesta alla Società E.L.L.F. Srl di Parma propria
migliore offerta per l’effettuazione delle verifiche e controlli sulla valorizzazione dei capi dispersi
presentata, da parte della Società affidataria del servizio di Lavanolo, relativamente all’anno 2021 e
al I semestre 2022, con riserva di estendere l’attività agli anni successivi;

- entro la scadenza del termine ultimo per la presentazione dell’offerta, fissato per il 19.03.2024, è
pervenuta l’offerta della Società  E.L.L.F.  Srl  di  Parma prot.  informatico n.  1710746759606 per
l’importo di € 6.000,00 IVA esclusa;

RITENUTO pertanto:
-  di affidare alla Società E.L.L.F. Srl di Parma, società in possesso di idonee esperienze pregresse,
il servizio di verifiche e controlli capi dispersi nell’erogazione del servizio di Lavanolo per l’ASST
della Brianza relativamente all’anno 2021 e al I semestre 2022, per l’importo di € 6.000,00 IVA
esclusa, con riserva di estendere l’attività di verifica ai periodi successivi;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- di dare atto che il ruolo di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, visto l’art.  114 del D.Lgs.
36/2023 e ss.mm.ii, dell’Allegato II.14 al medesimo decreto e del Regolamento aziendale in materia
di disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e
servizi adottato con delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non in contrasto con il nuovo Codice (i
riferimenti  normativi  al  dlgs 50/2016 sono da intendersi  sostituiti  dai corrispondenti  riferimenti
normativi al dlgs 36/2023), sarà assunto dal RUP, Dott.ssa Viviana Sganga, Direttore della S.C.
Gestione Acquisti (Provveditorato Economato);

DATO ATTO pertanto che dall’adozione del presente provvedimento discendono pari a € 7.320,00
IVA 22% inclusa, cosi imputati:

 Importo (IVA 
inclusa) 

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2024
SAN ALC 4510950001 ALTRI APPALTI / 7.320,00 €          

Totale--> 7.320,00 €          

TENUTO CONTO  che il Decreto della Presidenza n. 20355 del 19/12/2023 testualmente recita
“che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere
conto degli effetti economici:
- delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla
gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2024,  anche  ad  avvenuta
approvazione del riparto nazionale delle disponibilità definitive del Fondo Sanitario per l’anno
2024;
- dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede
di redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2024'';

ATTESO che  il  Responsabile  della  Struttura  competente  all’acquisto  monitorerà  nel  prossimo
periodo l’andamento della spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività
che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile; 

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di affidare alla Società E.L.L.F. Srl di Parma il servizio di verifiche e controlli capi dispersi
nell’erogazione del servizio di Lavanolo per l’ASST della Brianza relativamente all’anno 2021 e al
I  semestre  2022,  per  l’importo di € 6.000,00 IVA esclusa,  con riserva di  estendere l’attività  di
verifica ai periodi successivi;

2) di dare atto che il ruolo di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, visto l’art. 114 del D.Lgs.
36/2023 e ss.mm.ii, dell’Allegato II.14 al medesimo decreto e del Regolamento aziendale in materia
di disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e
servizi adottato con delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non in contrasto con il nuovo Codice (i
riferimenti  normativi  al  dlgs 50/2016 sono da intendersi  sostituiti  dai corrispondenti  riferimenti

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



normativi al dlgs 36/2023), sarà assunto dal RUP, Dott.ssa Viviana Sganga, Direttore della S.C.
Gestione Acquisti (Provveditorato Economato);

3) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento discendono pari a € 7.320,00 IVA 22%
inclusa, cosi imputati:

4) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – comma 1
– lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione
all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-04-08T10:01:27+0200
	VIVIANA SGANGA 6b8989c7661f992b565e6ee4e7aba45ffbf45037


		2024-04-08T10:02:04+0200
	protocollo




